populo tuo, et dixisti me edificare templum nomini tuo, etc. Quod verò de Philone styli Græci auctore dicitur, tametsi Hieronymus id videatur de illo Intellexisse Alexandrino, de quo propter eloquentie similitudinem vulgò ferebatur (teste eodem Hieronymo et Suidà), vel Plato philonizat, vel Philo philonizat, hoc tamen difficultatem habet, tum quòd Dionysius Areopagita illi penè coætanæ ex hoc lib. testimonium citat, de divinis Nominibus, c. 4, tum quòd ipse apostolus Paulus nonnumquam ad hujus libri parases alludere videatur, ut perspicuum est ex cap. 11 ad Rom. 5, et 11 ad Hebr. 3, collatis ad capitulum hujus 9 vers. 17, et 4, vers. 10. Neque etiam rectè intellexeris de illo Philone summi nominis historico Græco, Septuaginta Interpretibus coætanæ: hunc enim Josephus Ethnicum fuisse, neque Scripturas legisse, testatur lib. 2 contra Apionem; neque rursùm de Philone illo Bibliò (si tamen alius est ab illo qui sequitur) qui Sæcæ orationis scriptoris antiquissimi historiam ex Phœnicum linguâ in Græcum convertit; sed si cui Philoni styli ascribendus est, erat alius Philo senior, dicitur Juæus, atque unus Septuaginta Interpretum, ut nonnulli arbitrantur, quos multos alios libros præter vulgarem illum Hebræorum canonem ad Philonem detulisse voluit (1). Ex quo patet adhuc

(1) Grotius Præfat. Sap. Opus esse Judæi creditur, Hebræicè scriptum post Esdræ ætatem, et ante Simonem summum sacerdotem; quare lib. Ecclesiastici, quem ordine præcedit, vetustas arbitrat. Versio in Græcum auctorem fuisse credit Christianum aliquem in eadem linguâ exercitissimum, à quo liberis redditum opus, absque eo quod verbis originalibus serviret; hinc, alii, nonnulla à medio Christianismo in librum derivata sunt. Idè referenda quæ de iudicio supremo iustorum impiorumque, pro meritis in retributione, in eo libro disertis quàm in aliis quibuscumque Hebræorum exprimitur.

De hoc Grotii systemate universo nullam proferre possumus satis firmam conjecturam. Opus enim Hebræicè scriptum fuisse nonnisi dividendo asserere mus, cum veteres omnes quæ Judæos, quæ Christianos eâ linguâ scriptum laterent. Porro si quod unquam fuisse, Judæi ne commississent ut periret? Nullum Hebræis vel sermonis ejusdem excolit vestigium in versione Græcâ apparet. Christiana autem dogmata, quæ in versione irrepisse Grotius autumavit, recurrunt etiam in libris Machabæorum, in Philone, eorumque pars etiam apud Platonem legitur. Namque in Machab. lib. 1, cap. 6 et 7, in Eccli. 18, et 24, 51, 52, et 54, 10, etc., in Philone in locis supra laudatis, testimonia legitimus disertissima de vitâ iustorum æternâ, quemadmodum et æternis impiorum suppi-

sub iudice litem esse, quis eum Græcâ linguâ tradiderit; Hebræicam enim exemplar jam inde saltem ab Hieronymi ætate nusquam inventum est (1).

De argumento libri Sapientie.

Argumentum libri breviter indicat Augustinus epist. 150, ubi eum librum christianæ Sapientie vocat; totus enim in eo versatur, ut præmissâ generali ad Sapientiam exhortatione, relictisquæ insipientium Argumentis, alique insipientie alatis incommodis, Sapientie emolumenta, pretium; adipiscendæ methodum, effectus mirabiles, tum erga privatas personas, tum erga populum universum, sive puniendo, sive remunerando declarat; ita tamen ut ab incretâ Sapientia ad creatam ejus imaginem, quam inspirat animabus puris, subinde delabatur: hinc non immeritò ab Epiphano lib. de Ponderibus et Mensuris *καταίσιμος*, quæsi omnis virtutis armarium liber nominatus est; ejus virtutis auctorem Christum Dominum, ejusque vitam et passionem evidentissimè c. 2 prophetando prædicit. Si qui tamen velit hunc librum à cæteris moralibus Sæcæ libris peculiariter notâ distinguere, Sapientia iudicis et rerum dominus, Proverbia illius ac domesticus, Ecclesiasticus populum universum instituit.

quis. An igitur propterea recensita à Christianis opera illa suspicabimur? Vanità illa justæ pictura, persecutionibus et calumniis afflicta, ac tandem violentâ morte oppressa, nonne etiam à Platone de Republ. lib. 2 exhibetur, ex quo in Cicerone de Republ. lib. 5, et Senecam (Apud Lact. lib. 6, c. 17, ex Senec. lib. Moral. Phil. os.), derivatum scimus? Sciam est etiam quantum veteres Græci ipsique Judæi scriptores doctrinæ hujus philosophi staderent; nec ab eis prostratis suscipere, operis injusce scriptoræ consecrandam dixisse hanc de viro justo ideam, latiusque explicant in opere hanc divinam suscipere, assertè in hunc modum è explicitate, quæ apud Paganos tenebatur, in libertatem veritate, ita S. Paulus conceptus interduo, et verba ipsa profanorum auctorum consecravit (Tit. 1, 12). (Calmet.)

Ad ætatem accuratè definitam desunt argumenta; id solum patet, Hebræos auctoris philosophiam Græcâ apprime novisse; liber igitur Sapientie, desinente secundo vel incitante primo seculo ante Christum, scriptus esse videatur. Loca, quæ regibus Sapientiam stantem, et persecutiones illi vel amici Dei (populi Judæorum) commemorant, videntur ætatem Antiochi Epiphani innotere. Qui librum in tempora post Christum removerunt, nihil proferunt quod reutationem mereatur. (Rossmuller.)

(1) Textus Hebræicus quem R. Mose Ben Nachman vidit, non erat nisi versio Syriaca characteribus Hebræicis scripta. (Rossmuller.)